

平成 21 年 3 月期 第 2 四半期決算概要

1. 連結決算 (20 年 4 月～9 月)

(1) 概要

(単位：億円、倍)

	当四半期	前年同期	増 減	増減率	単独決算	連単倍率
売上高	7,400	6,369	1,031	16.2%	6,493	1.14
営業利益	△ 95	331	△ 426	—	△ 188	—
経常利益	△ 114	317	△ 431	—	△ 211	—
第 2 四半期純利益	△ 16	198	△ 214	—	△ 133	—
1 株当たり四半期純利益	△ 0.63 円	7.41 円	△ 8.04 円	—	△ 5.03 円	—
有利子負債 (注2)	6,765	5,587	1,178	21.1%	5,969	—

(注1) 連結会社数：連結子会社 57 社・持分法適用関連会社 4 社 (注2) 有利子負債は 20 年 3 月期との比較

- ① 売上高は、平成 20 年 4 月からの料金引下げ改訂による減収影響はあるものの、ガス売上高がガス販売量の増加 (4.1%増) および原料費調整制度に基づく料金単価調整等により 18.4%増加したことに加え、エネルギーサービス事業等の売上も増加したため、全体では 16.2%増加し、7,400 億円となりました。
- ② 費用は、原材料費がガス販売量増および LNG 価格高騰等に伴い増加したこと等により、営業利益は△426 億円減の△95 億円、経常利益は△431 億円減の△114 億円となりました。リース会計基準導入等に伴う特別利益を 94 億円計上したことにより、第 2 四半期純利益は△214 億円減の△16 億円となりました。

(2) 事業別の概況

(単位：億円)

	売上高		増 減	増減率	営業利益		増 減	増減率
	当四半期	前年同期			当四半期	前年同期		
ガス	5,537	4,679	858	18.4%	118	545	△ 427	△78.4%
ガス器具	573	548	25	4.5%	18	18	0	3.2%
受注工事	207	228	△ 21	△ 9.1%	△ 9	△ 8	△ 1	—
不動産賃貸	178	175	3	1.4%	48	43	5	12.3%
その他	1,684	1,399	285	20.4%	46	35	11	28.4%

(注) 売上高には、事業間の内部取引を含んでおり、営業利益には、配賦不能営業費用を含んでおりません。

2. 東京ガス個別決算 (20 年 4 月～9 月)

(1) ガス販売量

		当四半期	前年同期	増 減	増減率(%)		
お客さま件数		千件	10,166	10,010	156	1.6	
ガス販売量	家庭用	百万m ³	1,300	1,288	12	0.9	
	業務用	商業用	百万m ³	1,009	1,045	△ 36	△ 3.5
		その他用	百万m ³	436	447	△ 11	△ 2.4
	工業用	百万m ³	2,837	2,699	138	5.1	
	計	百万m ³	4,282	4,191	91	2.2	
	他事業者向け供給	百万m ³	987	911	76	8.3	
	合計	百万m ³	6,569	6,390	179	2.8	
平均気温		℃	22.1	22.6	△ 0.5	—	

(備考) その他用：公用・医療用

- ① 家庭用需要は、前年同時期に比べ気温が低く推移した影響で給湯需要が増加したこと等により、0.9%増加いたしました。
- ② 商業用需要及びその他用需要は、前年同時期に比べ気温が低く推移した影響で空調需要が減少したこと等により、それぞれ△3.5%、△2.4%の減少となりました。
- ③ 工業用需要は、新規需要の開発および既存物件の順調な稼働等により 5.1%増加いたしました。
- ④ 他事業者向け供給は、供給先事業者の新規需要の開発等により 8.3%増加いたしました。

(2) 収支概要

(単位：億円)

収 益		増 減	増減率(%)	費 用		増 減	増減率(%)		
ガス売上	5,400	816	17.8	営業費	売上原価	3,650	1,197	48.8	
					販管費	1,969	51	2.6	
					計	5,619	1,248	28.5	
その他売上	受注工事	179	△ 16	△ 8.1	その他費用	受注工事	187	△ 14	△ 6.9
	器具販売他	491	29	6.2		器具販売	457	21	4.9
	附帯事業	421	241	133.4		附帯事業	417	242	138.2
	計	1,092	254	30.3		計	1,062	250	30.7
総売上高	6,493	1,071	19.7	総費用	6,682	1,498	28.9		
				営業利益	△ 188	△ 425	—		
営業外収益	67	△ 5	△ 6.7	営業外費用	90	29	47.6		
				経常利益	△ 211	△ 460	—		
特別利益	—	—	—	特別損失	—	—	—		
				第 2 四半期純利益	△ 133	△ 296	—		

- ① ガス売上高は、平成 20 年 4 月からの料金引下げ改訂による減収影響はあるものの、販売量増 (2.8%増) および原料費調整制度に基づく料金単価調整等により、17.8%増の 5,400 億円となりました。これに受注工事、器具販売、附帯事業の売上を加えた総売上高は、19.7%増の 6,493 億円となりました。
- ② 費用は、ガス販売量増および LNG 価格高騰等の影響による原材料費増 (51.6%増) 等により、営業費全体では 28.5%増の 5,619 億円となりました。これに受注工事、器具販売、附帯事業の費用を加えた総費用は 28.9%増の 6,682 億円となりました。
- ③ この結果、営業利益は△425 億円減の△188 億円となり、経常利益は△460 億円減の△211 億円となりました。また、第 2 四半期純利益は△296 億円減の△133 億円となりました。
- ④ 中間配当金につきましては、1 株当たり 4 円 (予想年間 8 円) といたしました。

(3) 主要計数

	当四半期	前年同期	増 減	増減率(%)
原油価格 (\$/bbl)	119.64	67.93	51.71	76.1
為替レート (円/\$)	106.12	119.40	△13.28	△11.1
原材料費 (億円)	3,521	2,322	1,199	51.6
支払利息 (億円)	44	38	6	15.7
設備投資 (億円)	410	356	54	15.2
総資産 (億円)	14,651	14,014	637	4.5
その他有価証券評価益 (億円)	343	434	△ 91	△21.1
有利子負債 (億円)	5,969	4,652	1,317	28.3

(注) 総資産・その他有価証券評価益・有利子負債は前期 (20 年 3 月期) との比較

3. 通期 (21 年 3 月期) の見通し

前回の業績予想に対して、原油価格の下落を反映して通期の原油価格見通しを 112.32 \$/bbl (10 月以降平均 105 \$/bbl) に変更いたしました。なお、10 月以降の為替の見通しについては、これまでと同じく 105 円/\$ で変更ありません。その結果、連結においては、主に東京ガス個別の業績見通しの修正により、総売上高は△210 億円減少するものの、経常利益は 270 億円、当期純利益は 160 億円、それぞれ前回業績予想を上回る見通しです。

東京ガス個別の業績見通しについては、ガス売上高がガス販売量減少 (△0.1%) および原料費調整制度に基づく料金単価調整 (平成 21 年 1 月～3 月期の小口規制ガス料金の原料費調整における激変緩和措置による減収影響を含む) 等により△130 億円減少すること等から、個別の総売上高については△180 億円減少を見込んでおります。一方、原油価格見通しを下方修正したことにより原材料費が△411 億円減少すること等から、総費用は△440 億円減少の見込みであります。

以上の要因により、個別の経常利益は 260 億円、当期純利益は 160 億円、それぞれ前回業績予想を上回る見通しです。

<連結決算>

(単位：億円)

	今回通期見通し	対前回増減	増減率(%)	対前年増減	増減率(%)
ガス販売量 (百万m ³)	14,497	△ 30	△ 0.2	282	2.0
総売上高	17,810	△ 210	△ 1.2	2,936	19.7
ガス売上高	13,257	△ 142	△ 1.1	2,387	22.0
その他売上高	4,553	△ 68	△ 1.5	549	13.7
営業利益	100	270	—	△ 600	△85.7
経常利益	40	270	—	△ 628	△94.0
当期純利益	90	160	—	△ 334	△78.8

<個別決算>

(単位：億円)

	今回通期見通し	対前回増減	増減率(%)	対前年増減	増減率(%)
ガス販売量 (百万m ³)	14,118	△ 15	△ 0.1	65	0.5
総売上高	15,300	△ 180	△ 1.2	2,620	20.7
ガス売上高	12,920	△ 130	△ 1.0	2,262	21.2
その他売上高	2,380	△ 50	△ 2.1	358	17.7
営業利益	△ 110	260	—	△ 538	—
経常利益	△ 130	260	—	△ 573	—
当期純利益	△ 60	160	—	△ 359	—

<前提となる経済フレーム>

	今回通期見通し	対前回増減	増減率(%)	対前年増減	増減率(%)
原油価格 (\$/bbl)	112.32	△16.46	△12.8	33.61	42.7
為替レート (円/\$)	105.55	0.66	0.6	△8.89	△7.8

(注) 原油価格：前年実績 78.71 \$/bbl、前回見通し 128.78 \$/bbl (7 月以降 135 \$/bbl)